
【田名部川源流の地 探索報告書】 
 
平成 21年７月 8日に事業計画のひとつとして、今年度は「田名部川源流の地」探訪会を下北森

林管理署のご理解を得て本川上流の水源かん養保安林に標柱を建立致しました。 
当日の朝は、大雨洪水警報が出ていて雨がどしゃぶり状態でした。探索事態が川の近くという

こともあり、参加者から問い合わせが数件あり現地で決行する判断という事で集合場所の東通役

場前に集合して頂きました。集合時間には午前中の雨が嘘のように雨雲は無くなり晴れ間が覗き

天候が回復いたしました。予定通り源流の地へ出発し、標柱を建立してきました。参加された方

お疲れ様でした。 
＜所要時間等＞ 
（1） 森林の所在地 青森県下北郡東通村大字砂子又字大平滝１ 

所要時間   13時～16時 
 

佐々木会長挨拶 

   
記念撮影                     標柱 

  

記念写真 
 



掘削作業 

   
 

   
 

  



   
作業終了挨拶 

  
 
また、来年もつつけます。 



平成 21年 6月 30日 
 

会 員 各 位 
 

あおもりの川を愛する会 
会長 佐々木 幹夫 

 
 

標柱「田名部源流の地」の建立について（ご案内） 
 
 貴職におかれましては、日頃から当会の活動にご理解を賜り、感謝申し上げます。 
さて、今年度の事業計画のひとつとして、下北森林管理署のご理解を得て、田名部川上流

域を訪れた地域の方々が「川の源流」を認識していただけるように、標柱を建立する計画

を立て、下記の通り実施することにしましたのでご案内いたします。 
 

記 
 
実施期日   平成 21年 7月 8日（水）（小雨決行） 
集合場所   東通村役場前 
集合時間   13時 30分 
所要時間   車による往復の移動時間、休憩時間等を含め約 2時間 30分 
現地解散   作業終了後 16時 00分 
その他    道路事情が厳しいので、できるだけジープ等に分乗することを念頭におい

て下さい。また、作業服、雨具（必要に応じて）、長靴、軍手などは各自、

スコップ、つるはし等は当会が準備します。 
 
参加される方は、7月 6日までに、所属、氏名などを事務局に連絡して下さい。 
 

連絡先  あおもりの川を愛する会事務局  今 広幸 
     〒030-0111 青森市荒川字柴田 102-1 
     TEL  017-729-0922  FAX  017-739-3561 


